

Helm-Komiteen rapporterer.

Den siger, at uden Bestikelse var
Lorimer ikke blevet valgt.

Hele Sagen overgives til Senatet
at behandle.

Springfield, Ill., 17. Maj. —
Rapporten fra Helm-Komiteen, ud-
nævnt af Statsenatet til at under-
søge Omstændighederne ved Lor-
imers Valg, returneres til Se-
natet i Dag. De fornemste Punk-
ter i dens Rapport er en Kritik
over Dommer Petits Forhold un-
der Sagen, der involverer Tilden,
Gummings og Mitchell, og saa ig-
gende Udtalelse: „Deres Komite er
kommen til den Slutning, at Lor-
imers Valg i sidste „General As-
sembly“ vilde ikke have fundet Sted,
hadde det ikke været for Bestikelse
og Korruption.“

Rapporten begynder med Komite-
ens Udnævnelse sidste 17. Jan.
ifølge en Beslutning af Senatet.
Komiteen bestod af Senatorerne Helm,
Gan, McKenzie, Etteson og Bur-
ton.

Mange Vidner havde været ind-
kaldt og afhørt, og Komiteen havde
modtaget en fuld Afkrift af Vidne-
beretningerne, som havde været aflagt
inden Sagen imod Lee O'Neil
Browne i Cook County i Septem-
ber 1910.

Komiteen nævner ogsaa, at det
har været et komplet Afkrift af Vid-
nesberetningerne, der blev aflagt i Sa-
gen imod Pemberton og Clark og
ligelaa af Vidnesberetningerne, som
var aflagt for U. S. Senatskomite, der
undersøgte Lorimer-sagen.

Rapporten anfører som første
Vidne skriftligt, Udgiveren af Chi-
cago Record-Herald, og hans Med-
delser, at det var Clarence S.
Junk, Sekretær for International
Harvester Company, der havde fortalt
ham om en Samtale, han havde
haft med Edward Hines, i hvil-
ken Hines havde sagt til Junk, at
det var tilfældet ham at saa Lor-
imer valgt til U. S. Senat med et
Udbyd for ham og andre af
\$100,000.

Angaaende Dommer Petits For-
hold, der havde dømt, at Tilden,
Gummings og Mitchell ikke behø-
vede at møde for Senatets Under-
søgelserkomite, siger Rapporten:

„Deres Komite var underrettet
og tror, at den ved at fordrø disse
Vidners Nærværelse var inden for
Grensene for sin legale Ret, og
nævnte Dommer gjorde et ulovligt
Indgreb i den legislative Regere-
ningsrets Rettigheder. Og da Ko-
miteen derved blev sat ud af Stand
til at bringe nævnte Vidner til at
møde frem og fremlægge nævnte
dokumentariske Vidnesberetninger,
blev den tillige hindret i at fremlægge
en fuldstændig Undersøgelse af
Spørgsmaalet om Korruption og
officiel Embedsforbrydelse hos Mem-
ber af denne eller forrige „Gene-
ral Assembly.“

Komiteen berører ogsaa den saa-
kaldte „Jackpot“ Episode, men si-
ger, at da ingen Person, som of-
fentlig er indviklet i denne Sag,
længere er Medlem af Senatet, saa
gøres der ingen Indstilling.

Hele Sagen angaaende Bestik-
ningen for Bestikelse og Korrup-
tion fremlægger Komiteen for Se-
natet, for at dette kan handle der-
med, som det finder passende.

Komiteen indlader sig ikke paa at
 anbefale, hører til U. S. Senat
genaaaber Lorimer-sagen til fornævnt
Undersøgelse, ej heller til Mem-
ber af Illinois' Legislatur, der
bestræber sig paa Bestikelse og Korruption,
udelukkes.

Senatet modtog Rapporten til nærmere Overvejelse, Vedtagelse el- ler Fortsættelse i Morgen.

Senatet modtog Rapporten til
nærmere Overvejelse, Vedtagelse el-
ler Fortsættelse i Morgen.

Diag vil resignere.

Freden synes nu sikret i Mexico.

Mexico City, 17. Maj. — Præ-
sident Diaz og Vicepræsident Cor-
ral vil resignere før 1. Juni. —
Udenrigsminister De la Barra vil
blive Præsident ad interim. —
Francisco J. Madero, den revolu-
tionære Leder, vil blive kaldt til
Mexico City for at indtage Plad-
sen som De la Barras fornemste
Raadgiver og som den stærkt mili-
tære Garanti for, at enhver Rigt,
som Regeringen har pålagt sig,
vil blive udført. I Offentlighedens
Betragtning betynder det et dobbelt
Præsidentskab, indtil der kan blive
fortaget Præsidentskab.

Kabinetet vil blive omorganise-
ret. De la Barra vil udnævne Krigs-
minister. Udenrigsdepartementet vil
blive lagt under en Undersekretær,
som De la Barra ogsaa udnævner.
Andre Kabinetmedlemmer vil blive
valgt af ham og Madero i Forening.
Der vil blive holdt nyt Valg for
6 Maaneders Udbyd. — Man vil
anbefale Deputeret-Kammeret at be-
naade politiske Forbrydere.

Det er Betingelserne, hvorpaa
Diaz vil slutte Fred. Det indbrin-
ges paa høje Steder, at dette er en
komplet Sejr for Revolutionisterne.
Diaz' Resignation og „Jallesrege-
ringen“ af De la Barra og
Madero siges at udgøre en saa
fuldstændig Garanti, at Injurgen-
ternes oprindelige Forlangende om
14 Guvernører ikke mere behøver
at tages med i Betragtning. — Ka-
binettet var i næsten uafbrudt Ses-
sion i to Dage trods Præsident
Diaz' alvorlige Idebefindende. Præ-
sidentens Ansiget er ophøvet fra en
bulende Tænd. Han har ondt ved
at tale og føler svære Smertter, men
hans Tilstand er for alvorligt ikke
urovækkende.

Regeringens Betingelser telegra-
feredes til Dommer Carbajal i Et-
termiddag med Ordre til at fore-
lægge Madero dem. Derjom de
modtages, hvilket anes for sikkert,
vil man straks se at saa Baabenstil-
stand over hele Landet, da Regere-
ngen mener at have indrømmet Re-
volutionisterne alt, hvad de har for-
langt. Man tror faktisk paa, at en
Fredstraktat vil blive fælgende.

Offentligheden modtog Kundgø-
relsen om, at Diaz opter at resi-
gnere med dyb Tilfredshed. Siden
Slaget ved Suarez har man indset,
at intet uden Præsidentens Resig-
nation fra sit Embede vilde bringe
Fred. Forretningen har lidt alvor-
ligt over hele Riget, og Folket i Al-
mindelighed længes efter at se en
ærefuld Fred genoprettet. Det ene-
ste, hvormed man frygter at der kan
opstaa Uenighed er Valget af Krigs-
minister. Valget er overladt De la
Barra, og man er enig om, at Wan-
den maa være „en General, som
har Hærens Agtelse og Lovhæder.“
Der tales saa om, at Valget vil
falde paa General Reyes, hvem
Madero imidlertid ikke synes om.

Fra El Paso, Tex., meldes, at
Madero har forbigaaet Diaz' En-
vov, Dommer Carbajal, og tele-
graferet direkte til Præsident Diaz
og lykønsket ham med hans Tilbud
om at resignere. Han beklager, at
Carbajal ikke var bemyndiget til
at underkribe en Baabenstillelse og
udtaler sig stærkt for Fred.

Skal vi have Statsreligion.

Profesor Nathaniel Schmidt ved
Cornell Universitet, Utica, New
York, udtalte i et Foredrag, som
han forleden holdt for „Ethical Cul-
ture Society“ om „en ny Fare for
Religionsfriheden“, at Folkovre i
Europa havde sagt, at Ex-Præsident
Theodore Roosevelt holder henimod
Oprettelsen af en Folkekirke i De
Forenede Stater, en Kirke der skal
have den lutheriske Kirke som Man-
ster.

Profesor Schmidt udtalte, at
ifølge hans Mening var dette en
Del af den nye Nationalisme, som,
sagde Professore, ikke var andet
end Socialdemokrati. Foredragshol-
deren sagde endvidere, at ledende
tykke og engelske Tænkere, nogle af
dem Socialister stræbte efter at saa
i Stand en ny Form for en offent-
lig Gudstjeneste, en ny Liturgi, en
ny Litteratur, alt arbejdsende hen-
imod en Folkekirke, og denne Be-
vægelse anaa Professore som me-
get farlig for Religionsfriheden. Det
ville, sagde han, være aldeles urig-
tigt at fratage alle Borgere i
Landet til en saadan Kirkes Under-
hold, da over Halvdelen af dem ikke
tilhørte nogen Kirke.

Vinterhvedens og Rugens Tilstand.

Ifølge Landbrugsdepartementets
Væretning for sidste Maaned var det
værende Vinterhvede-Areal den
1. Maj omtrent 31,367,000 Acres,
hvilket er 1,940,000 Acres eller 6.6
Procent mere end det i 1910 in-
dholdte Areal og 3,118,000 Acres
eller 9 Procent mindre end det sidste
Høst tilslaaede Areal, 31,485,000
Acres.

Vinterhvedens gennemsnitlige Til-
stand den 1. Maj var 86.1 mod
83.3 den 1. April, 82.1 den 1.
Maj 1910 og 96 gennemsnitlig den
1. Maj for de sidste ti Aar.
Rugens gennemsnitlige Tilstand
den 1. Maj i Aar var 90 mod 89.3
den 1. April, 91.3 den 1. Maj 1910
og 80.7 gennemsnitlig for de sidste
ti Aar.

Stor Brand.

40,000 hjemløse.
Sabin, Manchuria, 17. Maj. —
40,000 Mennesker i Kirin er hjem-
løse som Folge af en Konflagration
i denne By fornylig. Tabet anslaaes
i Penges Værdi til \$20,000,000.
4,000 Værksteder, 15 Baaer og
8,387 andre Bygninger blev øde-
lagt.

Arbejder-Lederne stikend

Arbejderlederne Samuel Com-
pers, John Mitchell og Frank Wor-
rison, henholdsvis Præsident, Vice-
præsident og Sekretær for „Ameri-
can Federation of Labor“ er af Lan-
dets Højesteret frikendt i Forhold
til en lavere Rets Dom, som lød
paa Fængselsstraf for Retsforagt
(contempt of court) i en Sag mel-
lem Buck Stove & Range Co., St.
Louis, Mo., og Forretningen for
omkring tre Aar siden. Underret-
tens Dom kendtes ulovlig.

Dampskibs-Notiser.

„United States“ ankom til New
York den 17. ds., vil atter afsejle
der fra den 25. Maj og ventes da
til Scandinavien den 4. Juni.
C. F. Tietgen ankom til Chri-
stiania den 15. ds., vil atter
afsejle derfra den 27. ds., og ven-
tes da til New York den 6. Juni.

Sidste Nyt.

Et Telegram fra Mexico City:
siger, at Præsident Diaz rimeligvis
vil trække sig tilbage fra Præsident-
embedet den 24. eller 25. Maj, og
Vicepræsident Corrales Resigna-
tion vil blive sendt ind pr. Kabel,
atlester af Mexicos Minister i Span-
ien.

Fra El Paso meldes flere Ting,
som tyder paa, at Freden er si-
kret, bl. a., at Dommer Carbajal
siger, at der vil blive erklæret Fred
i Dag, og Madero vil rejse til
Mexico City i Morgen eller Søndag
for at hjælpe til at rekonstruere
Regeringen.

Fra Kansas City meldes til Mor-
gen, at en Brand, der ralede en
Time tid, ødelagde Jaarfolde over
en hel „block“, hvorved ca. 1000
Jaar omkom, og Kansas City, „Steel
Yards“ og „Live Stock Exchange“
Bygningen truedes en Tid, men det
lykkedes at redde dem. Der fortæl-
les, at en Gædebus ledte 75 Jaar
gennem et aabent Led til Siffer-
hed.

Fra St. Louis, Mo., berettes in-
der i Gaars Dato, at Den lutheriske
Synode i Missouri, Ohio og andre
Stater besluttede i Onsdags at flyt-
te sit Lærerseminar fra Addison, Ill.,
nærmere til Chicago. To Tomter
er tilbudt af „Lutheran Educational
Society of Chicago“, nemlig 20
Acres i Oak Park og 28 Acres i
River Forest. En Komite vil træf-
fe Afgørelse om Byggegrund. Der
skal bruges \$200,000 til nye Byg-
ninger.

Den bekendte De John F. Dietz
blev for nogle Dage siden dømt til
livsvarigt Fængsel, men han beslut-
tede at appellere sin Sag til Wis-
consin Højesteret Under 18. ds. be-
rettes nu fra Fond du Lac, Wis.:
Maurice McKenna, en bekendt Ud-
bokat i kriminelle Sager, vil appel-
lere John F. Dietz' Sag til Højste-
ret.

Mrs. Dietz, Annyra, Leslie og
Clarence har haft en Konference med
McKenna om Sagen her i Fond
du Lac.

Kong Alfons brytliga. Paris, 2.
Maj. Bladet „Intransigeant“ med-
dele, at Kong Alfons af Spaniens
Heldred giver Anledning til Bekym-
ring Kongen blev for nylig i Vor-
deaur underligt af en Specialist,
der anaa alvorlige Forholdsregler
for nødvendige for at stande den
Tuberkulose, Kongen viste sig at
lide af. I Leyrin i Schweiz arbej-
des der for Tiden paa Bygningen
af et Hus, hvori Kongen eventuelt
vil tilbringe næste Vinter.

Norke traadløse Stationer. Chri-
stiania, 2. Maj. Stortingets Jern-
baneudvalg indstiller enstemmig Re-
geringsforlaget om Oprettelse af
Radiotelegraf Stationer paa Spitz-
bergen og Hammerfest til Vedta-
gelse. Udgifterne er beregnet til
300 350,000 Kr., og til Stationer-
nes Drift beregnes 32,000 Kr.
Indtægterne opføres med 10,000
Kr. Et Medlem Magnus Nielsen
(Socialdemokrat) var ikke til Ste-
de i Rødet i Formiddag, da Ind-
stillingen blev afgivet.

Jorden rundt.

Den japaniske Sydpols ekspedition
er vendt tilbage til Sidney i Australa-
lien, tvungen af Væds og Sulte.

Prinsregenten i Kina har til
Beskaffenheds Deltagere udtalt
sin Tak for det udførte Arbejde.

Børn indebrændt. Brüssel, 2.
Maj. I Nat udbød der Fld i et
Hus i Fortiaden Scheerbaack. En
Kvinde og to Børn indebrændte.

Til Kanada er der i Finansaa-
ret 1910-11 indvandet 311,084
Personer, hvilket er omtrent 50
pCt. mere end i det foregående
Aar.

Dræbt i Sydøst. Sebastopol, 2.
Maj. Militærflyveren Metzewitsch
og hans Broder startede i Gaar med
en Merit-Maskine og dræbtes beg-
ge paa Stedet.

Bejsten i Indien. Byldepesien op-
træder i Aar i Indien med en
ufødsel Styrke. I Agra og Agra
døde i Januar og Februar 43,508
Personer og i Marts endog 45-
881 Personer.

Carnegies Millioner. Bern,
Schweiz, 2. Maj. Carnegie har
tillet 130,000 Dollars til Dispo-
sition for Forebudsarbejdet til Un-
derretteriet af saadanne Personer,
der kommer til Stede ved at redde
andre fra Livsfare.

Efter Maj-Dagen. Hamburg, 3.
Maj. Direktionen for Vulkan Værk-
tet har i Gaar afslædt alle de
Arbejdere, der ikke havde indfun-
det sig til Arbejde den 1. Maj.
I alt er herved 2000 Arbejdere
bleven afslædt.

Militær Flyvning. St. Peters-
borg, 1. Maj. Den første russiske
Luftskibe Kongress har besluttet at
oprette et almindeligt russisk Luft-
skibe forbund, hvis Hovedformaal
skal være Uddannelse af Flyvere
til Krigsbrug.

Brandte Røddelsbæst. Berlin,
3. Maj. Til Bladene telegraferes
fra Paris: To bekendte Røddelsbæ-
stere „Rabis noir“ og Robert Ma-
tairo“, af hvilke den første for to
Dage siden vandt Verbet i Vor-
deaur, er under en Transport paa
Jernbanen indebrændt i deres Wag-
goner.

Flyveulykke. Mülhausen, 2.
Oberstløjtnant Moser styrkede i Dag
efter en halv Times Flyvning ned
fra en Højde af 60 Meter og blev
saa haardt faaret, at hans Tilstand
er haabløs. Maskinen blev fuld-
stændig knust.

Sundhedsstilstanden i St. Peters-
borg. St. Petersburg, 3. Maj. Of-
ficielt erklæres, at der siden den
19. April i St. Petersburg er fore-
faldet Tilfælde af akut gastrisk Fe-
ber; dog kunde man ikke i noget
Tilfælde bakteriologisk paavise Ko-
lera.

Flyveulykke. Berlin, 2. Maj. Til
„Vofalanz“ telegraferes fra Paris:
Den hollandske Flyver Bynmaben
er ved Buc i Nærheden af Ver-
sailles sturket ned i en Dam med
sin Lodæker fra en Højde af 150
Meter. Flyvemaskinen knustes, me-
dens Bynmaler selv slap med nog-
le lette Kvæstelser paa Benene.

Flyveulykke. Rom, 3. Maj. Da
den italienske Flyver Marra i Gaar

med en Passager fløj hen over Pi-
a, styrkede Maskinen pludselig ned
fra 30 Meters Højde og blev
fuldstændig knust. Marra blev lig-
gende bevidstløs under Ruinerne
af Maskinen. Man frygter, at han
har faaet alvorlige indre Kvæstel-
ser. Passageren blev kun let faaret.

Flyveporten. Berlin, 3. Maj. Til
„Vofalanz“ telegraferes fra Paris:
Da Flyveren Lindvaint-
ner i Dag fra Douzy kom fløvend-
e henover Flyvepladsen i Pougny,
vilde han fra en Højde af 1500
Meter lande i Gildeslugt, men 30
Meter fra Jorden kørte Apparatet
pludselig og styrkede til Jorden.
Maskinen blev knust, men Flyveren
tog ingen Støde.

Overføsmelser i Rusland. Paa
Grund af Højsænde er store Lag-
re af Lommer, der var magasinere-
de ved Bredderne af Siars-Mo-
den og dens Bifloder, bleven støl-
set ud i Ladoga-Søen. Hele Lands-
byer er overføsmmede, flere Pro-
cent bortvorne og Sluseanlæg ødelagt.
Staden er meget betydelig og Si-
tuationen forværres af en ved-
holdende Regn.

Flyveporten. Malmö, Sverrig,
1. Maj. Flyveren Cozic foretog i
Eftermiddag en Flyvning paa Fly-
vepladsen ved Jagersro. Al. 5,08
ste han op og fløj ind mod Væn,
hvorpaa han vendte og landede
paa Ovligningsstedet. Landhøjen
foregik meget let. Flyvningen vare-
de i alt 19½ Minut; under denne
naaede Cozic en Højde af 200 Me-
ter.

Dyreret i Yemen. Aden, 3. Maj.
Ifølge en Meddelelse fra Sodeida,
dateret 24. April, har der ved El-
faijeh fundet en hæftig Kamp Sted,
hvori turkiske Tropper befjærede Dy-
rørerne og tilbagedrev 4 Kan-
oner, som i en tidligere Kamp var
faldne i Dyrørernes Hænder. Dy-
rørerne har truffet sig tilbage i
nordlig Retning.

Den finke Præsident. Selsing-
fors, 2. Maj. Senatet har i Dag
afslået Dom i Sagen mod Fru Ju-
nelius i Neder Tornea og dømt
hende til 4 Maaneders Fængsel
for Vægtstabsbrud og 4 Mars Dug-
hus for Opfordring til Mord paa
sin Mand eller tilfammen 4 Aar
og 2 Maaneders Dugthus. Tillige
dømtes hun til 6 Mars Værestab og
til at miste Halvdelen af Fælles-
boet, som hun havde Ret til. Væ-
gtstabsbruddet erklæres opløst.

Dyreret i Sydina. Hongkong, 1.
Maj. Efter fineffike Væretninger her
Dyrørerne, Kædet af Naverban-
der, indtaget Wu-Tichou, Samshui
og Wei-Tichou. Bed Jafichou er det
kommet til et alvorligt Sammen-
stød mellem Regeringstropper og
Dyrørerne: en fineffik Kanonbaad
aahnede Aiden paa Dyrørerne og
tilfjæede dem et Tab af 200 døde.
Det er vanifæligt at saa autentiske
Ejterretninger, da Telegraflienerne
er afbrudt.

Sungerrevolte i Tibet. I Bro-
vinen Sektshuan i Tibet er der
paa Grund af Hungerens ud-
brudt en Revolte, under hvilken en
halv Snes Tusinde fulne Menne-
sker plundrede de mere velhavende
Folk, befriede Fangerne og øde-
lagde Fængslerne. De udsendte
Tropper gik over til Dyrørerne,
og disse forsøgte derefter at plyn-
dre Væn Tschiambo, men blev ja-
get paa Flugt. Flere Dyrørskedere
er bleven fanget og henrettet paa
en grufom Maade.